
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 39Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 1499/2019-DAF/CGP, de 08/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.11, no Processo 
2019/93454, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS MIRANDA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845426/1, lotada na Gerência de 
Biblioteca, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 10/05 
a 08/07/2019, referentes ao triênio 2016/2019, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 10/05/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1486/2019-DAF/CGP, de 07/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.11, no Processo 
2018/550532, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 965/2019-DAF/CGP, que concedeu ao 
servidor JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO PANTOJA, Vistoriador, matrícula 
54188510/3, lotado na CIRETRAN “B” de Salinópolis, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/04 a 14/05/2019, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1461/2019-DAF/CGP, de 07/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria 1157/2019-DAF/CGP, o período  Concessivo de 
FÉRIAS da servidora MARISANDRA MAIA DA SILVA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57198274/1, lotada na Gerência de Operações e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, no período de 06/05 a 04/06/2019, 
referentes ao exercício 01.07.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 
PORTARIA Nº 1460/2019-DAF/CGP, de 07/05/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IZABEL MONTEIRO CORRÊA MARTA, Assistente de 
Administração, matrícula 3266192/1, lotada na Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, trinta (30) dias de férias, no período de 20/05 a 18/06/2019, 
referentes ao exercício de 20.05.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 432732
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 485/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 06 de maio de 2019.
DESIGNAR o servidor MARIO SOLON BATISTA BENTES, matrícula funcional 
nº5757525, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação na Colônia Penal Agrícola de Santa 
Izabel, a contar de 19 de abril de 2019, na vaga de IDELTON FERNANDO 
DOS SANTOS GAIA, em virtude de transferência de Unidade Penal.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 432561
PORTARIA N° 519/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 06 de maio de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 310/2019- GAB/SUSIPE de 14/03/2019, 
publicada no DOE nº 33829, de 20/03/2019, FÁBIO DA SILVA MACIEIRA, 
matrícula 5891660, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação na Central de Triagem de Altamira, a 
contar de 21 de abril de 2019.
DESIGNAR GILBERTO ARAÚJO DOS SANTOS, matrícula 5825466, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 22 de abril de 
2019.
 
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 432562

PORTARIA N° 520/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 06 de maio de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 202/2017- GAB/SUSIPE de 08/03/2017, 
publicada no DOE nº 33330, de 10/03/2017, GILBERTO DA SILVA DAVID, 
matrícula 57176444, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação na Central de Triagem de Altamira, a 
contar de 22 de abril de 2019.
DESIGNAR ANTÔNIO MARCOS DE ARAÚJO, matrícula 54191232, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 23 de abril de 
2019.
 
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 432564
PORTARIA Nº 536/2019- GAB/SUSIPE
Belém/PA, 10 de maio de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário Extraordinário de Estado 
para Assuntos Penitenciários, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.474/2002, datada de 08 de agosto 
de 2002;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará.
 
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear a Pregoeira e Equipe de Apoio, pelo prazo de 01 (um) ano 
a contar de sua assinatura, os quais serão responsáveis por todos os atos 
necessários aos processos licitatórios, na modalidade Pregão, sob a égide 
da Lei Federal 10.520/2002, Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Federal 
nº 5.450/2005, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e o Decreto Estadual nº 
1.887/2017.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor as suas 
respectivas funções, quais sejam:
Rafaela da Conceição Silva Rodrigues, Coordenadora de Licitação, 
matrícula 5948705, CPF: 007.048.082-69, Função: Pregoeira e Equipe 
de Apoio.
Manuela Carneiro de Moraes, Assistente Administrativo, matrícula 
57173687, CPF: 750.839.732-00, Função: Pregoeira e Equipe de Apoio.
Girlane Coelho de Oliveira, Assistente Administrativo, matrícula 54181392, 
CPF: 708.321.022-53, Função: Equipe de Apoio.
Art. 3º. Revogam-se as demais disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 432474
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 026 - EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2019 – SUSIPE
OBJETO: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
Contratação de empresa para a prestação do serviço de Agenciamento de 
Viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens aéreas, regionais, nacionais e internacionais, 
terrestres e marítimas, inclusive bilhetes de balsas, visando atender as 
demandas da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE durante o ano de 2019, de acordo com as quantidades e 
especifi cações contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que 
é parte integrante deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 3.130.750,00 (três milhões, cento e trinta mil, 
setecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 52.201.03.122.1297.8338, Natureza da 
despesa339033, Fonte: 0101
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2019
VIGÊNCIA: 09/05/2019 A 09/05/2020 (12 meses)
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA
ENDEREÇO: Travessa Padre Prudêncio, 43-B Centro.
CEP: 66.010-150 Belém/PA.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
 

Protocolo: 432484
CONTRATO: 025 - EXERCÍCIO: 2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2018 – SUSIPE
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de preparo, transporte, 
e fornecimento de alimentação preparada para as Delegacias da Polícia 
Civil, (Lote IV - Itens 01 ao 03 – Desjejum, Almoço e Jantar) constando 
o fornecimento de desjejum, almoço e jantar, todos os dias da semana, 
inclusive aos sábados, domingos e feriados, de acordo com as condições 
deste Edital e das especifi cações do Termo de Referência, Anexo I do 
edital, e de acordo com a cláusula terceira deste contrato.
VALOR TOTAL: R$ 868.546,80 (oitocentos e sessenta e oito mil, quinhentos 
e quarenta e seis reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 52.201-03.421.1425.8283, Natureza da 
despesa: 339039. Fonte: 0101
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2019


